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АНОТАЦІЯ

Потоцький А.К. Жовчні пігменти і ліпідний склад крові та

гепатобіліарної системи в щурів за тетрациклініндукованого гепатозу.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 211 «Ветеринарна медицина». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

У дисертаційній роботі на підставі сучасних лабораторних

(хроматографічних), мікроскопічних та статистичних методів дослідження

встановлено якісний і кількісний склад жовчних пігментів, ліпідний та

фосфоліпідний спектр нативної крові, жовчі й печінки в щурів та визначено

ефективність коригувальної терапії на основі фосфоліпідів молока за

тетрациклініндукованого гепатозу.

Для проведення хроматографічного аналізу вмісту жовчних пігментів,

ліпідного та фосфоліпідного складу нативної крові, жовчі й печінки в щурів

за тетрациклініндукованого гепатозу було сформовано 4 групи тварин, по 10

особин у кожній, в яких маса тіла становила 225±25 г. Для

експериментальних досліджень залучали лише самців, оскільки відомий

статевий диморфізм жирової хвороби печінки в ссавців та відмінності у

клінічному прояві й прогнозі в тварин різної статі. Для зважування щурів

впродовж експерименту використовували ваги електронні моделі ORION OS-

0K22 (ORION ELECTRONICS LTD, Європа).

Лабораторні тварини перебували у віварію за стандартних умов

утримання, температурному режимі в приміщенні 22–24 ºС, 14-годинному

світловому періоді доби та із стандартизованим повноцінним кормовим

раціоном і вільним доступом до води. Експериментальне дослідження

проведено відповідно до вимог «Європейської конвенції про захист
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хребетних тварин, які використовуються в експериментальних і наукових

цілях» (Страсбург, 1986 р.), Закону України «Про захист тварин від

жорстокого поводження» № 3447 від 21.02.2006 р. Усі необхідні оперативні

втручання у гострих дослідах здійснювали з дотриманням рекомендацій

ARRIVE, які ґрунтуються на принципах Директиви ЄС 2010/63/EU (Council

Directive 2010/63/EU of 22 September 2010), та біоетичної комісії НУБіП

України на підставі Положення «Про захист тварин, що використовуються в

наукових або освітніх цілях у НУБіП України, яких використовували в

експерименті» і «Про біоетичну комісію НУБіП України».

За методикою (Грищенко В.А. та ін., 2019) було змодельовано жировий

гепатоз у лабораторних щурів. Для цього, використовуючи м’який

силіконовий зонд, тваринам щодоби внутрішньошлунково водили 4%-ий

розчин тетрацикліну гідрохлориду з розрахунку 250 мг/кг маси тіла,

впродовж 7 діб. У результаті в щурів розвивався індукований тетрацикліном

у високих дозах жировий гепатоз. Щурів, яким на тлі інтрагастрального

введення тетрацикліну гідрохлориду не застосовували терапію, відносили до

групи «Самореабілітація» (n=10). Тварини групи «Корекція» (n=10)

впродовж 7 діб за годину до перорального введення антибіотика та додатково

наступні дві доби після завершення його застосування отримували

інтрагастрально експериментальний 1%-ий розчин біологічно активної

добавки (БАД) «FLP-MD», основною діючою речовиною якого є

фосфоліпіди молока. Щодобова однократна доза БАД «FLP-MD» становила

13,5 мг/кг маси тіла (патент № 86516 UA). Тварини, яким

внутрішньошлунково вводили еквівалентний до об’ємів антибіотика і

біодобавки об’єм дистильованої води, віднесено до групи «Контроль» (n=10).

Окрема група тварин залишалася «інтактною» щодо застосування

антибіотику, але отримувала фосфоліпіди молока у складі БАД «FLP-MD»

(група «Здорові тварини + БАД «FLP-MD, n=10). Важливою складовою
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дослідження було регулярне визначення маси тіла тварин та перерахунок

дози препаратів відповідно до її зміни під час експерименту. У гострих

дослідах на щурах відбирали зразки жовчі з канюлюванням жовчної протоки.

Тривалість гострого досліду складала три години. За добу до відтворення

гострого досліду щурів зважували й утримували надалі без корму. Впродовж

доби, до проведення гострого експерименту, доступ тварин усіх

експериментальних груп до питної води був вільним. Відсутність годівлі

тварин упродовж доби перед оперативним втручанням за гострого досліду

обумовлена необхідністю уникнення можливих рефлекторних регуляторних

ефектів споживання корму на жовчосекреторну функцію та на біохімічний

склад крові і жовчі.

Перший етап дослідження полягав у зважуванні, огляді і

внутрішньошлунковому введенні за допомогою шлункового зонду щурам

тетрацикліну гідрохлориду для штучного моделювання жирового гепатозу та

біологічно активної добавки (БАД) на основі молока «FLP-MD» для корекції

досліджуваних показників.

Другий етап дослідження включав в себе відбір у піддослідних щурів

зразків нативної крові, жовчі та печінки. Методом тонкошарової

хроматографії досліджувались якісний склад і кількісні параметри ліпідів,

фосфоліпідів та жовчних пігментів у досліджуваному біологічному матеріалі

за тетрациклініндукованого гепатозу та коригувальний вплив на

досліджувані показники фосфоліпідовмісної БАД «FLP-MD». Поряд із цим,

проведено гістологічне дослідження зразків печінки для визначення

мікростуктурних змін за тетрациклініндукованого гепатозу та коригувальну

ефективність БАД «FLP-MD».

Третій етап дослідження складався із статистичної обробки та аналізу

отриманих результатів, які було представлено у вигляді таблиць.
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У разі моделювання в лабораторних щурів тетрациклініндукованого

гепатозу на багатьох ділянках печінки гепатоцити відокремлювались один

від одного. Значна частина печінкових клітин перебувала в стані жирової і

зернистої дистрофії. Частина дистрофічно змінених гепатоцитів руйнувалась

із наступним лізисом фрагментів зруйнованих клітин. Руйнування і лізис

гепатоцитів особливо виразними були на деяких ділянках печінки під її

капсулою. Усі ці зміни призводили до часткової чи повної дезорганізації

печінкових пластинок в усіх часточках органа. Мікроскопічні зміни у

паренхімі печінки свідчать про стеатогенний ефект тетрацикліну

гідрохлориду, який більшість дослідників пов’язують зі зниженням

інтенсивності мітохондріального β-окиснення жирних кислот внаслідок

впливу на експресію генів, зв’язаних з метаболізмом ліпідів.

У нативній крові щурів за тетрациклініндукованого гепатозу

(I дослідна група «Самореабілітація») внаслідок деструктивних змін у

гепатоцитах відмічались істотні зміни у параметрах показників ліпідного

спектра крові, жовчі й печінки. Зокрема, встановлено достовірне зменшення

у крові хворих щурів вмісту загальних ліпідів на 37,0 % (Р < 0,05),

фосфоліпідів на 40,8 % (Р < 0,05), вільних жирних кислот на 46,2 % (Р <

0,05), естерифікованого холестеролу на 32,0 % (Р < 0,05), вільного

холестеролу на 23,1 % (Р < 0,05) порівняно з контролем, що вказує на

формування дефіцитного їх рівня в організмі тварин за

тетрациклініндукованого гепатозу.

Аналіз ліпідограми жовчі у хворих щурів свідчить про загальну

тенденцію щодо зменшення вмісту всіх фракцій загальних ліпідів. При

цьому, найвираженіші кількісні зміни відмічалися на останніх етапах

гострого досліду. Зокрема, найістотніше зменшення в жовчі рівня

фосфоліпідів на 22,8 % (P < 0,01) виявляли на 120 хв гострого досліду,

вільного холестеролу на 17,7 % (Р < 0,05) на 180 хв, естерифікованого
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холестеролу стабільно на 52,1–57,8 % (P < 0,001) впродовж всього

трьохгодинного періоду, триацилгліцеролів на 63,0 % (P < 0,001) на 180 хв та

вільних жирних кислот на 47,2 % (P < 0,001) на 180 хв порівняно з

контролем, що свідчить про виражені зміни у процесі їх ендогенного

утворення.

У разі дослідження ліпідного спектра в зразках печінки в хворих щурів

найвираженіших змін зазнавав уміст естерифікованого холестеролу, який

зменшувався на 51,2 % (P < 0,001) порівняно з контролем. Аналогічну

тенденцію відмічали і у відношенні інших фракцій ліпідів, а саме: зменшення

вмісту фосфоліпідів на 19,3 % (Р < 0,05), вільних жирних кислот на 30,3 %

(P < 0,01), вільного холестеролу на 31,4 % (P < 0,01) та триацилгліцеролів на

37,1 % (P < 0,01) порівняно з контролем. У комплексі з даними попередніх

досліджень, які стосувалися змін у ліпідному спектрі нативної крові та жовчі

в хворих тварин, встановлені закономірності підтверджують наявність

істотних порушень обміну ліпідів в організмі щурів за

тетрациклініндукованого гепатозу.

Застосування хворим щурам БАД «FLP-MD» на основі фосфоліпідів

молока сприяло відновленню ліпідного спектра в нативній крові та печінці

піддослідних щурів. При цьому, в жовчі також підлягали відновленню дві із

п’яти ліпідних фракцій (естерифікованого холестеролу та триацилгліцеролів)

та достовірне підвищення концентрації інших досліджуваних фракцій

загальних ліпідів. Зокрема, найвираженіше збільшення вмісту фосфоліпідів

виявляли на 150 хв гострого досліду – на 40,0 % (P < 0,01), вільного

холестеролу на 120 хв досліду – на 37,4 % (P < 0,001), вільних жирних кислот

на 60 хв – на 107,7 % (P < 0,001) порівняно з відповідним контролем. У разі

застосування вказаної біодобавки здоровим тваринам концентрація ліпідних

фракцій у крові та жовчі не відрізнялась від її значень у контролі. Достовірні

зміни у бік зростання вмісту окремих фракцій ліпідів відмічали лише в
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зразках печінки. Так, зазнавали підвищення вміст фосфоліпідів на 26,4 %

(P<0,001), вільних жирних кислот на 19,4 % (P<0,01), естерифікованого

холестеролу на 21,0 % (P<0,01) і триацилгліцеролів на 25,9 % (P<0,001)

порівняно з відповідним контролем. Цей факт може свідчити про

ефективність засвоєння фосфоліпідів біодобавки в кишечнику та

стимулюючий вплив її компонентів на процеси ендогенного утворення

ліпідів в гепатоцитах.

В умовах експериментальної тетрациклініндукованої форми жирового

гепатозу в лабораторних щурів істотно порушуються процеси надходження

фосфоліпідів до гепатоцитів та їх секреція до жовчі. Фосфоліпідні

компоненти БАД «FLP-MD» є тваринного походження (з молока), а тому

відрізняються максимально вираженою біодоступністю, про що свідчить

істотне зростання вмісту всіх визначених фракцій фосфоліпідів у крові

піддослідних щурів. Крім того, фосфоліпіди БАД «FLP-MD», надходячи до

печінки, пришвидшують відновлення метаболічних і транспортних процесів

в її клітинах, а відтак сприяють формуванню повноцінного за основними

біохімічними показниками складу жовчі.

З огляду на патологічні порушення ліпідного гомеостазу при

експериментальному жировому переродженні печінки, встановлена висока

ефективність БАД «FLP-MD» щодо нормалізації вмісту фосфоліпідів як у

крові, так і у жовчі хворих тварин. Це дає підстави вважати перспективним

застосування БАД «FLP-MD» для корекції структурного і функціонального

стану печінки і поліпшення обміну фосфоліпідів за її ураження, зокрема,

антибіотиками тетрациклінової групи. При цьому, в разі застосування

біодобавки клінічно здоровим щурам виявляли нейтральний ефект її дії на

досліджувані показники, за винятком підвищення в крові концентрації

сумарної фракції інозитолфосфатиду і фосфатидилінозитолу на 29,3 %

(Р < 0,05) порівняно з контролем. У відповідності до отриманих результатів
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обґрунтовано рекомендувати БАД «FLP-MD», як препарат ефективний за

розвитку жирового гепатозу, в тому числі для запобігання виникнення

ускладнень у вигляді внутрішньопечінкового і позапечінкового холестазу.

Останнє пояснюється тим, що експериментально визначене зростання вмісту

фосфатидилсерину, сфінгомієліну, фосфатидилхоліну,

фосфатидилетаноламіну у жовчі хворих тварин є сприятливою ознакою,

оскільки поліпшує її фізико-хімічні властивості та дозволяє вивести з клітин

печінки фосфатидилінозитол, як фактор ризику посиленого жирового

переродження тканини печінки.

За умов тетрациклініндукованого жирового гепатозу в самців щурів

спостерігалося достовірне зниження в крові рівня некон’югованого

білірубіну на 39,3 % (Р < 0,05), білірубіну глюкуроніду на 44,4 % (Р < 0,05) та

сумарної фракції білірубіну моноглюкуроніду і моноглікозиду на 78,9 %

(Р < 0,01) порівняно з відповідним контролем. Застосування хворим тваринам

комплексу фосфоліпідів молока у складі БАД «FLP-MD» усувало вказані

наслідки патологічних змін у функціонуванні клітин печінки та рівня

досліджуваних некон’югованої і кон’югованих форм білірубіну в крові.

Виявлена здатність БАД «FLP-MD» стабілізувати вміст білірубіну та його

похідних у крові на фізіологічному рівні за розвитку експериментального

жирового гепатозу – один із механізмів її гепатопротекторної дії,

опосередкованої раніше доведеними репаративними, антиоксидантними та

жовчогінними властивостями фосфоліпідів молока.

Разом із цим, в паренхімі печінки щурів за експериментального

жирового гепатозу відмічали зменшення вмісту білірубіну глюкуроніду на

20,7% (Р < 0,05) та білірубіну диглюкуроніду на 19,9% (Р < 0,05) порівняно з

контролем. Застосування щурам за експериментального жирового гепатозу

фосфоліпідовмісної біодобавки призводило до зменшення вмісту в зразках

печінки білірубіну сульфату, білірубіну глюкуроніду, білірубіну
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моноглюкуроніду і сумарної фракції моноглюкозиду та білірубіну

диглюкуроніду, що пояснюється інтенсивним виведенням кон’югованих

форм білірубіну до жовчних канальців, а отже жовчогінним ефектом

фосфоліпідів молока. Накопичення некон’югованого білірубіну в печінці

щурів при застосуванні БАД «FLP-MD» на тлі жирового гепатозу свідчить

про інтенсифікацію його вилучення з крові транспортними системами

гепатоцитів під впливом діючих речовин біодобавки. Саме властивість БАД

«FLP-MD» посилювати переміщення з крові до клітин печінки

некон’югованого білірубіну за умов змодельованого жирового гепатозу – ще

один із механізмів її коригувальної дії, яка запобігає розвитку інтоксикації та

жовтяниці. Виявлені односпрямовані зміни – зменшення концентрації

некон’югованого білірубіну та його кон’югованих форм у жовчі як при

тетрациклініндукованому жировому гепатозі, так і за умов застосування


[…]


5. Gryshchenko V., Pototskyi A. Blood lipid profile in rats with

tetracycline-induced liver damage. Scientific Reports of the National University of
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Life and Environmental Sciences of Ukraine. 2024. Vol. 20. № 5. Р. 34–48.

(Gryshchenko, V. сформульовано мету та актуальність наукового

дослідження, визначено його методологію, здійснено керівництво з

написання рукопису, підготовлено висновки. Pototskyi, A. проведено

хроматографічне дослідження ліпідограми крові щурів за тетрациклінового

ураження печінки, здійснено аналіз та інтерпретацію отриманих

результатів, підготовлено статтю до друку).

Тези наукових доповідей

6. Томчук В. А., Потоцький А. К., Грищенко В. А. Вплив фосфоліпідів

молока на вміст холестеролу та його фракцій в жовчі щурів за жирового

гепатозу. Глобальні виклики ветеринарної медицини ХХІ століття:

Міжнародна наукова конференція, м. Київ, 11 листопада 2021 року: тези

доповіді. Київ, 2021. С. 144–145. (Томчуком В.А. сформульовано мету та

актуальність наукового дослідження. Потоцьким А.К. проведено

експериментальні дослідження впливу фосфоліпідовмісної біодобавки на

вміст холестеролу та його фракційний склад в жовчі щурів за жирового

гепатозу, здійснено аналіз та інтерпретацію отриманих результатів,

підготовлено тези до друку. Грищенко В.А. здійснено керівництво з

написання рукопису, визначено методологію дослідження, підготовлено

висновки).

7. Потоцький А. К., Грищенко В. А. Моделювання гепатодистрофії в

щурів. Ricerche scientifiche e metodi della loro realizzazione: esperienza

mondiale e realtа domestiche: II Conferenza scientifica e pratica internazionale,

Bologna, Repubblica Italiana, November 11, 2021: abstracts. Bologna, Repubblica

Italiana, 2021. Р. 106–107. (Потоцьким А.К. проведено експериментальне

моделювання гепатодистрофії в щурів, підготовлено тези до друку.
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Грищенко В.А. сформульовано наукову новизну та актуальність, проведено

керівництво з написання рукопису, підготовлено висновки).

8. Потоцький А. К., Грищенко В. А. Холестерол та його фракції в

крові щурів за тетрациклініндукованого гепатозу та коригувальний ефект

фосфоліпідів молока. Theoretical and science bases of actual tasks: ХIV

International Scientific and Practical Conference, Lisbon, Portugal, April 11-12,

2022: abstracts. Lisbon, Portugal, 2022. P. 58–60. (Потоцьким А.К. проведено

хроматографічне дослідження холестеролу та його фракцій у крові щурів за

тетрациклініндукованого гепатозу та визначено коригувальний ефект

фосфоліпідів молока, здійснено аналіз та інтерпретацію отриманих

результатів, підготовлено тези до друку. Грищенко В.А. сформульовано

наукову мету та актуальність дослідження, визначено його методологію,

проведено керівництво з написання рукопису, підготовлено висновки).

9. Потоцький А. К., Грищенко В. А., Томчук В. А. Коригувальна

терапія за тетраціклініндукованого гепатозу в щурів. Єдине здоров’я-2022:

Міжнародна наукова конференція, м. Київ, 22–24 вересня 2022 року: тези

доповіді. Київ, 2022. С. 96–97. (Потоцьким А.К. застосовано коригувальну

терапію за тетрациклініндукованого гепатозу в щурів, проведено аналіз

результатів дослідження, підготовлено тези до друку. Грищенко В.А.

проведено керівництво з написання рукопису, визначено методологію

дослідження, підготовлено висновки. Томчуком В.А. сформульовано

актуальність напряму наукового дослідження).

10. Потоцький А. К., Грищенко В. А., Решетнік Є. М. Динаміка вмісту

триацилгліцеролів у жовчі щурів за тетрациклініндукованого жирового

гепатозу. Theoretical and empirical scientific research: concept and trends: IV

International Scientific and Practical Conference, Oxford, October 14, 2022:

abstracts. Oxford, 2022. Р. 57–58. (Потоцьким А.К. досліджено динаміку

вмісту триацилгліцеролів у жовчі щурів за тетрациклініндукованого
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жирового гепатозу, здійснено аналіз та інтерпретацію отриманих

результатів, підготовлено тези до друку. Грищенко В.А. здійснено

керівництво з написання рукопису, визначено методологію дослідження,

підготовлено висновки. Решетнік Є.М. сформульовано наукову новизну та

актуальність).

11. Pototskyi A. К., Gryshchenko V. А., Reshetnik Y. М. Free fatty acids in

the bile of rats with experimental fatty hepatosis. The modern vector of the

development of science: III International Scientific and Practical Conference,

Philadelphia, USA, March 02–03, 2023: abstracts. Philadelphia, USA, 2023. P. 5–

9. (Pototskyi A. K. проведено хроматографічне дослідження вмісту вільних

жирних кислот в жовчі щурів у стані експериментального жирового

гепатозу, аналіз та інтерпретацію отриманих результатів, підготовлено

тези до друку. Gryshchenko V. А. проведено керівництво з написання

рукопису, визначено методологію дослідження, підготовлено висновки.

Reshetnik Y. М. сформульовано актуальність дослідження).

12. Потоцький А. К., Грищенко В. А., Томчук В. А. Порівняльна

оцінка токсичної дії різних груп препаратів на метаболічну активність

печінки. Продовольча та екологічна безпека в умовах війни та повоєнної

відбудови: виклики для України та світу: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 25 травня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 117–

120. (Потоцьким А. К. проведено порівняльну оцінку токсичної дії різних груп

препаратів на метаболічну активність печінки, аналіз та інтерпретацію

отриманих результатів, підготовлено тези до друку. Грищенко В.А.

здійснено керівництво з написання рукопису, визначено методологію

дослідження, підготовлено висновки. Томчуком В.А. підготовлено огляд

літератури та визначено актуальність дослідження).

13. Потоцький А. К., Грищенко В. А., Борисевич Б. В.

Мікроструктурні зміни у печінці щурів за експериментального
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тетрациклінового гепатозу. Єдине здоров’я-2024: Міжнародна наукова

конференція, м. Київ, 19–20 вересня 2024 року: тези доповіді. Київ, 2024.

С. 50–52. (Потоцьким А. К. проведено дослідження мікроструктурних змін у

печінці щурів за експериментального тетрациклінового гепатозу та їх

аналіз, підготовлено тези до друку. Грищенко В.А. здійснено керівництво з

написання рукопису, підготовлено висновки. Борисевичем Б. В. здійснено опис

мікроструктурних змін у паренхімі печінки).

14. Грищенко В. А., Потоцький А. К. Ліпідний спектр крові в щурів за

тетрациклініндукованого гепатозу. Науковий простір: актуальні питання,

досягнення та інновації: VIII Міжнародна наукова конференція, м. Житомир,

29 листопада 2024 року: тези доповіді. Житомир, 2024. С. 283–285.

(Грищенко В.А. сформульовано мету та актуальність напряму дослідження,

здійснено керівництво з написання рукопису, визначено методологію

дослідження, підготовлено висновки. Потоцьким А. К. проведено

хроматографічне дослідження ліпідного спектра крові в щурів за

тетрациклініндукованого гепатозу, аналіз та інтерпретацію отриманих

результатів, підготовлено тези до друку).

Науково-практичні рекомендації

15. Томчук В. А., Грищенко В. А., Потоцький А. К. Коригувальна

терапія за токсичного впливу на організм антимікробних і нестероїдних

протизапальних препаратів. Київ, 2022. 23 с. (Томчуком В. А. підготовлено

огляд літератури з досліджуваного питання. Грищенко В. А. представлено

аналіз результатів за токсичного впливу на печінку натрію диклофенаку.

Потоцьким А. К. описано і проаналізовано отримані результати щодо

ефективності коригувальної терапії за токсичного впливу на організм

тетрацикліну гідрохлориду).
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16. Томчук В. А., Грищенко В. А., Потоцький А. К. Коригування змін

у метаболізмі ліпідів і жовчних пігментів за медикаментозної форми

гепатопатології. Київ, 2024. 23 с. (Томчуком В. А. підготовлено огляд

літератури з досліджуваного питання. Грищенко В. А. здійснено аналіз

результатів за токсичного впливу на печінку тетрацикліну гідрохлориду.

Потоцьким А. К. описано результати дослідження коригувальної

ефективності фосфоліпідовмісної біодобавки у метаболізмі ліпідів і

жовчних пігментів за тетрациклініндукованої гепатопатології).
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Додаток Б

Проведення досліду

Рис. Б.1 Формування дослідних груп із лабораторних щурів

Рис. Б.2 Годівля піддослідних щурів
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Рис. Б.3 Зважування і маркування піддослідних щурів

Рис. Б.4 Зафіксований матеріал печінки після промивання
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Рис. Б.5 Залиті шматочки печінки у парафін

2 166

Додаток В

Види досліджень та їх результати, підготовка проб біоматеріал

Рис. В.1 Дослідження мікроструктурних змін за допомогою світлового

мікроскопа моделі MC 100 LED

Рис. В.2 Нанесення біорідин на фільтрувальний папір
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Рис. В.3 Подрібнений фільтрувальний папір з нанесеними зразками

біорідин, який перенесено до пробірок

Рис. В.4 Готові хроматографічні пластини з спектром фосфоліпідів
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.

Рис. В.5 Готова хроматографічна пластина з спектром ліпідів

Рис. В.6 Готові хроматографічні пластини з розділенням жовчних пігментів
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Рис. В.7 Обробка статитистичних даних та їх аналіз
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Додаток Г

Документи

Рис. Г.1 Акт про впровадження результатів дисертації на здобуття

ступеня доктора філософії у виробництво
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Рис. Г.1 Продовження документа «Акт про впровадження результатів

дисертації на здобуття ступеня доктора філософії у виробництво»
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Рис. Г.2 Акт про провадження результатів дисертації на здобуття

ступеня доктор філософії у навчальний процес
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Рис. Г.3 Рішення Біоетичної комісії НУБіП України
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