РЕЦЕНЗІЯ

доцента кафедри гігієни тварин і харчових продуктів імені професора А. К. Скороходька

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

кандидата ветеринарних наук, старшого дослідника МІДИК Світлани Вікторівни

на дисертацію ПОТОЦЬКОГО Андрія Костянтиновича на тему:

«Жовчні пігменти і ліпідний склад крові та гепатобіліарної системи в щурів

за тетрациклініндукованого гепатозу»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина»

галузі знань 21 «Ветеринарна медицина»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Жировий гепатоз – це хронічне

прогресуюче захворювання з широким спектром клінічного прояву та тяжкості перебігу:

від стеатозу до термінальних стадій ураження печінки. Стрімке зростання його поширеності

серед тварин у вигляді первинної чи вторинної гепатопатії свідчить про необхідність

всебічного вивчення цього питання, що набуває вагомого наукового та клінічного значення.

Відомо, що фактор ризику розвитку жирового гепатозу полягає в надмірному застосуванні

антибіотиків. Тому використання в дисертації моделі жирового переродження

із застосуванням тетрацикліну гідрохлориду у високих дозах, як пошкоджуючого чинника,

має важливе практичне значення у наукових дослідженнях. Наразі немає підтверджених

і високоефективних фармакологічних методів лікування тварин з жировою хворобою

печінки. Недостатність належним чином підтверджених доклінічних досліджень – основна

перешкода для розроблення клінічних методів лікування. У фаховій літературі пропонують

для пошуку лікувальних підходів щодо жирової дистрофії печінки виявляти весь спектр

метаболічних порушень у модельних експериментах та, орієнтуючись на отримані

результати, випробовувати перспективні лікарські засоби. Це свідчить про доцільність

дисертаційного дослідження механізмів змін обміну ліпідів і жовчних пігментів за жирового

гепатозу в тварин. Сьогодні є дані про ефективність використання при жировому гепатозі

препаратів природного походження з мінімально можливою побічною дією. Саме

так зарекомендували себе фосфоліпідовмісні лікарські препарати та фосфоліпідовмісні

харчові біодобавки, що пояснюється їх гепатопротекторною дією. Автором дисертації

в якості джерела комплексу фосфоліпідів було використано молоко, унікальний

фосфоліпідний спектр якого властивий ссавцям, а отже очікувано виявився більш

ефективним у лікуванні тварин з цією гепатопатологією.

Отже, тема дисертаційного дослідження Андрія Потоцького є актуальною, оскільки

вона стосується важливих питань патогенезу жирового гепатозу на молекулярному рівні,

перспектив використання встановлених закономірностей щодо змін показників обміну

ліпідів і жовчних пігментів у лабораторній діагностиці цієї гепатопатії та впровадженню

в клінічну ветеринарну практику ефективних засобів коригувальної терапії.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконувалася в рамках науково-дослідної роботи кафедри біохімії імені академіка

М. Ф. Гулого Національного університету біоресурсів і природокористування України

за темами: «Коригування молекулярних механізмів функціонування організму тварин за дії

екопатогенних чинників довкілля і розвитку патологій» (номер державної реєстрації

0120U102092) та «Використання ендоекологічної технології відновлювальної терапії

за токсичної дії ксенобіотиків на організм тварин та розвитку патологій» (номер державної

реєстрації 0123U101946).

Мета дисертаційного дослідження стосувалася дослідження спектру жовчних

пігментів, ліпідів і фосфоліпідів у крові та гепатобіліарній системі щурів за умов

тетрациклініндукованого гепатозу, а також оцінки коригувального ефекту фосфоліпідо-

вмісної БАД «FLP-MD».

Структура і зміст дисертації. Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох

розділів, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел та чотирьох

додатків (А–Г). Дисертація містить 43 таблиці та 31 рисунок. До списку використаних

джерел входить 138 найменувань. Загальний обсяг роботи становить 171 сторінку.

У вступі висвітлено усі традиційні структурні питання, зокрема, інформація

про актуальність дисертаційного дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами, сформульовано мету та основні п’яти завдань. Крім того, автор акцентує

увагу на недостатній інформації щодо особливостей змін якісного і кількісного складу

жовчних пігментів, ліпідів і фосфоліпідів у нативній крові, жовчі й печінці щурів

та необхідності експериментального визначення ефективності коригувальної терапії

на основі фосфоліпідів молока за тетрациклініндукованого гепатозу.

У першому розділі «Огляд літератури» здобувачем проаналізовано сучасні дані

наукової літератури щодо особливостей будови гепатобіліарної системи та функціональної

ролі печінки в організмі ссавців, відомих нині механізмів проміжного обміну жовчних

пігментів, окремо ролі печінки в метаболізмі ліпідів і пігментів, загальної негативної

(токсичної) дії антибіотиків на печінку тварин, а також клінічної ефективності застосування

фосфоліпідовмісних препаратів різного походження. Цей розділ вдало завершується пунктом

«Висновки до розділу 1».

Другий розділ «Матеріали і методи» інформує про особливості формування

дослідних груп тварин і загальну схему експерименту, а також окремо процедуру відбору

зразків жовчі в щурів під час проведення гострого досліду. У цьому розділі також надається

детальна інформація про етапи виконання досліджень, відбір і підготовку зразків крові,

жовчі та печінки щурів. Окремо описано процес хроматографічного дослідження жовчно-

пігментного, ліпідного і фосфоліпідного спектрів різних біологічних зразків. Наприкінці

розділу зазначено методологію статистичної обробки одержаних результатів дослідження

та «Висновки до розділу 2».

У третьому розділі «Результати дослідження» представлено морфологічні зміни

у паренхімі печінки, що підтверджують стеатогенний вплив тетрацикліну гідрохлориду.

Наведено комплексні дані щодо ліпідного, фосфоліпідного та жовчно-пігментного складу

крові, жовчі та печінки лабораторних щурів за умов тетрациклініндукованого жирового

гепатозу. Встановлені результати свідчать про розвиток дефіцитного рівня з багатьох

досліджуваних показників та формування внутрішньопечінкового холестазу. Крім того,

експериментально доведено коригувальну ефективність фосфоліпідовмісної біологічно

активної добавки «FLP-MD» (на основі фосфоліпідів молока) що свідчить про перспективи

її використання у ветеринарії в якості засобу гепатопротекторного профілю. Цей розділ

також містить пункт «Заключення до розділу 3», в якому висвітлено інформацію про рівень

опублікування отриманих результатів. Традиційно, наприкінці розділу наведено «Висновки

до розділу 3».

Четвертий розділ «Узагальнення результатів досліджень та їх аналіз» присвячено

всебічному аналізу отриманих результатів у порівнянні та з посиланням на дані літератури.

У цьому розділі представлено нове наукове вирішення завдання щодо виявлення маркерних

змін у мікроструктурі печінки, а також у показниках ліпідного, фосфоліпідного та жовчно-

пігментного обмінів за моделювання тетрациклініндукованого жирового гепатозу

в лабораторних щурів. Окрему увагу приділено оцінці коригувального потенціалу

фосфоліпідів молока у складі біологічно активної добавки «FLP-MD».

Результати дисертаційного дослідження узагальнено у вигляді дев’яти лаконічних

і обґрунтованих висновків, які витікають із мети та завдань роботи. Крім того, наукова

робота містить практичні пропозиції для ветеринарної галузі.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. За результатами дисертаційного дослідження визначено

маркерні зміни в обміні жовчних пігментів і ліпідів за тетрациклініндукованого жирового

гепатозу в лабораторних щурів. Експериментально підтверджено перспективність

застосування БАД «FLP-MD» на основі фосфоліпідів молока за умов медикаментозного

ураження печінки, передусім, антибіотиками тетрациклінової групи. Встановлено

доцільність застосування цієї БАД особливо за гепатопатології, що супроводжується

розвитком внутрішньопечінкового холестазу, оскільки жовчосекреторні процеси та фізико-

хімічні властивості жовчі значною мірою залежать від секреції гепатоцитами фосфоліпідів

до первинних жовчних канальців. На основі отриманих результатів розроблено дві науково-

практичні рекомендації. Матеріали дисертації впроваджено у клінічну ветеринарну практику

(Клініка ветеринарної медицини «WSW clinic», м. Київ), навчальну і наукову роботу

на кафедрі біохімії імені академіка М. Ф. Гулого Національного університету біоресурсів

і природокористування України (м. Київ), що підтверджено актами на впровадження.

Повнота викладення матеріалів досліджень в публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Результати проведених досліджень повністю відображено у 16 працях, з яких

5 статей у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових

видань України, 11 тез наукових доповідей, а також 2 науково-практичні рекомендації.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Кваліфікаційна

наукова робота є самостійним дослідженням, що містить аргументовані висновки

та рекомендації, подані автором для публічного захисту. Усі використані ідеї, результати

та фрагменти текстів інших авторів супроводжуються відповідними посиланнями

на першоджерела. У роботі відсутнє неправомірне запозичення чужих наукових

напрацювань без належного цитування, що свідчить про дотримання принципів академічної

доброчесності. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Андрія Потоцького не виявлено

порушень академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. У цілому позитивно оцінюючи роботу, можна відзначити такі зауваження

та дискусійні питання:

1. У дисертації не зазначено, чому автор для проведення досліджень показників

жовчно-пігментного, ліпідного та фосфоліпідного спектрів обрав саме тонкошарову

хроматографію.

2. Потрібно уточнити чи автор вперше провів мікроскопічне дослідження

морфологічної будови печінки за тетрациклініндукованого гепатозу чи ці дані доповнюють

вже відомі факти, отримані іншими авторами.

3. Чому у випадку проведення базового експерименту формували 4 групи (контрольну

і три дослідні), а у разі проведення гострого досліду лише три (контрольну і дві дослідні)?

4. У щурів, як відомо, відсутній жовчний міхур. Як здобувачу вдалося відібрати

зразки жовчі?

Водночас акцентовані у питаннях дискусійні моменти дисертаційного дослідження

не впливають на наукову та практичну цінність одержаних автором результатів

і не знижують високої позитивної оцінки наукової роботи.

Загальний висновок. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладення в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України. Таким чином, дисертація на тему: «Жовчні пігменти

і ліпідний склад крові та гепатобіліарної системи в щурів за тетрациклініндукованого

гепатозу» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор

Потоцький Андрій Костянтинович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина» галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».
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